Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 17/2019

Altera o artigo 1º, inciso XX, da Lei
Municipal nº 4.075, conforme
especifica.

Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso
– “Kadu Garçom”.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
da Edilidade e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 1º, inciso XX, da Lei nº 4.075, de 25 de Janeiro

de 2019, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º As ruas do loteamento denominado “Reserva

Centenária” passam a denominar-se:

I - ...

XX – Avenida 01 – José Torriceli; (NR)”

Art. 2º A biografia do homenageado faz parte integrante desta lei.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 1º de fevereiro de 2.019.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
“Kadu Garçom”

Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

José Alécio Torricelli

Nascido em Santa Bárbara d’Oeste no dia 16 de julho de 1950, filho
primogênito de 4 filhos de Geraldo Torricelli e Maria Perini Torricelli.

Começou seus estudos no Jardim da Infância no Asilo São Vicente,
completou o primário na Escola Estadual Professor Inocêncio Maia, o Ginásio e
Magistério na Escola Estadual Comendador Emilio Romi. Em 1972 se formou
professor primário.

Em 17 de julho de 1971, casou-se com Ana Maria Pedroso Torricelli na
Igreja Matriz de Santa Bárbara, com quem tem 2 filhas, 2 filhos, 3 netas e 1
neto.

Com muito orgulho, formou seus quatro filhos em nível superior (Artes
visuais, Administração de empresas, Economista e Publicitário) e também uma
neta (Biomédica) e um neto (Advogado).

Desde 31 de março de 1961 trabalha no comércio de móveis. De 1961
até 1978 trabalhou com o pai no comércio de móveis e em 1979 passa a ser
proprietário do comércio, Móveis Torricelli (Rua João Lino, 474 no Centro), foi
conselheiro da ACISB em uma das gestões do Sr. José Ribamar Rêgo, em
2003 fundou a loja Torricelli Casa (Rua XV de Novembro, 1126 no Centro). Um
comércio familiar aonde esposa, filhos (as) e neto (a) atuam juntos para o
crescimento do comércio e cidade de Santa Bárbara d’Oeste.

José Alécio Torricelli, gente de Santa Bárbara d’Oeste.